
1 
 

O B E C  L I C H K O V  
Zastupitelstvo obce Lichkov 

 

Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje na základě usnesení č. 155/23 ze dne 11. prosince 
2023, jako součást dokumentace požární ochrany, kterou je třeba vést podle § 29 odst. 1 písm. 
i) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, následující 
dokument: 

ZAJIŠTĚNÍ NĚKTERÝCH POVINNOSTÍ OBCE  

PLYNOUCÍCH ZE ZÁKONA O POŽÁRNÍ OCHRANĚ 

 
HLAVA I. 

Předmět a působnost 
Čl. 1 

1) Předmětem tohoto dokumentu obce je vytvoření podmínek pro účinnou ochranou života a 
zdraví občanů a majetku před požáry. Dále upravuje organizaci a zabezpečení požární 
ochrany na území obce Lichkov (dle § 15 odst. 1 NV č. 172/2001 Sb., k provedení zákona 
o požární ochraně, ve znění NV č. 498/2002 S.  

2) Součásti tohoto dokumentu obce, je seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany 
určených z požárního poplachového plánu (uvedeno v příloze č. 1). 

 
HLAVA II. 

Organizace požární ochrany a činnost osob pověřených zabezpečováním požární 
ochrany 

 
Čl. 2 

1) Za požární ochranu na území obce Lichkov odpovídá Obecní úřad Lichkov v čele se 
starostou obce. 

2) K zajištění požární ochrany a k řádnému plnění úkolů stanovených právními předpisy na 
úseku požární ochrany obec: 
a) zřizuje jednotky sboru dobrovolných hasičů obce (dále jen „JSDH“) k hašení požárů a 

provádění záchranných prací při mimořádných událostech a živelných pohromách, 
v čele s velitelem jednotky odpovědného za zajištění provozuschopnosti a 
akceschopnosti JSDH. JSDH je zřizována zřizovací listinou, popř. smlouvou o zřízení 
společné jednotky. Do čela JSDH je jmenován velitel JSDH na základě vyjádření HZS 
kraje, 

b) projednává přestupky právnických osob, podnikajících fyzických osob a fyzických osob 
na úseku požární ochrany (dále jen „PO“), k jejichž projednání je určena na základě 
zvláštních právních předpisů, 

c) zřizuje a pověřuje preventistu obce dohledem nad PO na území obce Lichkov, včetně 
jednotlivých částí obce, 

d) zabezpečuje výstavbu a údržbu objektů PO ve vlastnictví obce, 
e) zřizuje „ohlašovny požárů“ popř. určí „místa k ohlášení požárů“, 
f) spolupracuje se sousedními obcemi při plnění úkolů PO, 
g) organizuje preventivně výchovnou činnost, 
h) zpracovává potřebnou dokumentaci PO a udržuje veškerou dokumentaci PO se 

skutečným stavem a v souladu s platnými předpisy PO, 
i) projednává stav požární ochrany vždy po závažných požárech na území obce. 

V zastupitelstvu se stav PO projednává min. 1 x ročně dle zprávy předložené 
preventistou a velitelem JSDH obce Lichkov. 

 
 
 



2 
 

Čl. 3 
1) Preventista požární ochrany obce: 

a) na základě povinností, žádosti nebo připomínek občanů provádí prohlídky objektů a 
prostorů, upozorňuje na zjištěné nedostatky a dává návrhy na jejich odstranění, 

b) vede přehled provedených prohlídek a vyhodnocuje je, 
c) v případě zjištění závažných nedostatků na tyto upozorní starostu obce a orgány 

státního požárního dozoru, 
d) organizuje preventivně výchovnou činnost, 
e) účastní se školení a seminářů za účelem zvýšení svých odborných znalostí nutných 

k vykonávání stanovených úkolů, 
f) provádí kontroly a dodržování stavu PO v objektech obce, kde také zajišťuje provedení 

revizí ve stanovených lhůtách u věcných prostředků PO a u požárně bezpečnostních 
zařízení (PHP, hydranty, pož. dveře apod.). 

2) Velitel JSDH Lichkov: 
a) ve spolupráci se starostou obce, se podílí na udržování trvalé akceschopnosti JSDH 

Lichkov, 
b) odpovídá zřizovateli za připravenost JSDH k plnění stanovených úkolů a za její veškerou 

činnost, 
c) ve spolupráci se zřizovatelem JSDH plní úkoly v provádění odborné přípravy členů JSDH 

podle plánu odborné přípravy členů JSDH zpracovaného zřizovatelem, případně 
vyplývající z obecně závazného právního předpisu, 

d) zúčastňuje se odborné přípravy organizované HZS kraje, 
e) dohlíží na provádění údržby, kontrol a zkoušení požární techniky a jiných věcných 

prostředků požární ochrany, 
f) plní funkci velitele zásahu podle zásad stanovených zákonem o požární ochraně, 
g) ve spolupráci se zřizovatelem JSDH zajišťuje vedení evidence požární techniky a jiných 

věcných prostředků požární ochrany a zajišťuje jejich hospodárné používání, 
h) zajišťuje vedení přehledu o činnosti jednotky na základě dokumentace o činnosti JSDH 

a odborné přípravě členů JSDH, 
i) kontroluje, zda členové JSDH se podrobují min. 1 x ročně lékařské prohlídce a zda mají 

odpovídající zdravotní způsobilost, ve smyslu zvláštních právních předpisů, 
j) nepřipustí, aby byli zařazeni členové zdravotně nezpůsobilí k výkonu v JSDH, 
k) dbá, aby členové zařazení v JSDH užívali předepsanou osobní výzbroj, výzbroj a 

ochranné pracovní prostředky a dodržovali zásady bezpečné práce, s nimiž je řádně 
seznámil, 

l) zabezpečuje provedené kontroly (např. přístupnost) požární vody na území obce a 
místních částí minimálně 1 x za rok, 

m) plní další povinnosti vyplývající z dohody o členství v JSDH, uzavřené mezi ním a 
zřizovatelem, 

n) plní další úkoly na úseku PO dle rozhodnutí orgánů obce Lichkov. 
3) Velitel jednotky a velitel zásahu jsou podle zákona o požární ochraně oprávněni: 

a) v souvislosti se zdoláváním požáru vyzvat kohokoliv k poskytnutí osobní a věcné 
pomoci, poskytnutí dopravních prostředků, zdroje vody, spojovacích zařízení a jiných 
věcí potřebných ke zdolávání požáru, 

b) v souvislosti se zdoláváním požáru nebo při cvičení jednotky požární ochrany nařídit, 
aby se z místa zásahu vzdálily osoby, jejichž přítomnost není potřebná, nebo aby se 
podřídily jiným omezením nutným k úspěšnému provedení zásahu, 

c) nařídit provedení nutných opatření směřujících k odstranění nebezpečí opětovného 
požáru. 

4) Velitel zásahu je oprávněn rozhodnout o potřebě a rozsahu opatření nutných ke zdolávání 
požáru nebo zamezení jeho šíření nebo k provedení jiných záchranných prací, při nichž je 
nutné vstoupit na pozemek třetí osoby, vlastník, správce nemovitostí je povinen umožnit 
vstup na nemovitost, vyklidit nebo strpět vyklízení pozemku, odstranit nebo strpět 
odstranění staveb, jejich částí nebo pozemků. 

5) Člen JSDH Lichkov: 
a) jedná podle rozkazů a pokynů velitele JSDH, případně velitele družstva, 
b) řídí se poplachovým a svolávacím plánem JSDH, pokud je tento zpracován, jakož i 

dalšími interními předpisy zřizovatele vztahujících se k činnosti JSDH, 



3 
 

c) při vyhlášení požárního poplachu v obci se musí neprodleně dostavit do hasičské 
zbrojnice nebo na místo předem stanovené, 

d) je povinen účastnit se odborné přípravy v rozsahu stanoveném plánem odborné 
přípravy, 

e) užívá při zásahu, výcviku a údržbě osobní výstroj, výzbroj a ochranné pracovní 
prostředky s jejich použitím byl řádně a prokazatelně seznámen, 

f) podílí se na údržbě požární techniky JSDH obce Lichkov a jiných věcných prostředků 
PO, 

g) plní další povinnosti vyplývající z dohody o členství v JSDH uzavřené mezi ním a 
zřizovatelem. 

6) Zřizovatel (obec Lichkov, zastoupená starostou obce) odpovědný za zajištění 
provozuschopnosti a akceschopnosti JSDH: 
a) zabezpečuje materiální a finanční potřeby JSDH, zajišťuje péči o členy JSDH (výstroj, 

OOPP apod.), 
b) zabezpečuje výstavbu a údržbu objektů požární ochrany a požárně bezpečnostní 

zařízení, a to zejména pro potřeby svého územního obvodu, 
c) zajistí účast velitele, strojníků, popř. dalších členů na odborné přípravě, dále dle pokynů 

HZS kraje, 
d) zajistí funkčnost svolávacího systému členů JSDH obce Lichkov pro případ vyhlášení 

požárního poplachu, 
e) plní další povinnosti zřizovatele podle zvláštních právních předpisů a podle smluvních 

ujednání. 
 

HLAVA III. 
Podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době zvýšeného 

nebezpečí vzniku požáru, se zřetelem na místní situaci 
 

Čl. 4 
Základní povinnosti fyzických osob (občané obce Lichkov) 

1) Povinnosti fyzických osob (občanů) v oblasti PO jsou dány obecně závaznými právními 
předpisy – zejména § 17, 18, 19 zákona ČNR č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 
pozdějších předpisů, dále § 42, 43, 44 vyhlášky MV č246/2001 o požární prevenci. 

2) Fyzická osoba je povinna: 
a) počínat si tak, aby nedocházelo ke vzniku požáru, zejména při používání tepelných, 

elektrických, plynových a jiných spotřebičů a komínů, při skladování, používání hořlavých 
nebo požárně nebezpečných látek a manipulaci s nimi nebo s otevřeným ohněm či jiným 
zdrojem zapálení, 

b) zajistit přístup k rozvodovým zařízením el. energie a k uzávěrům plynu, vody 
a v provozuschopném stavu, uvedené povinnosti se vztahují na osoby, které mají 
uvedená zařízení a věcné prostředky ve vlastnictví či užívání, 

c) plnit příkazy a dodržovat zákazy týkající se PO na označených místech dle zvláštních 
právních předpisů, 

d) obstarávat požárně bezpečnostní zařízení a věcné prostředky PO v rozsahu 
stanoveném zákonem, 

e) zajistit přístup k požárně bezpečnostním zařízením a věcným prostředkům PO za 
účelem jejich včasného použití a dále udržovat toto zařízení a věcné prostředky 
v provozuschopném stavu. Uvedené povinnost se vztahují na osoby, které mají uvedená 
zařízení a věcné prostředky ve vlastnictví či užívání, 

f) vytvářet v prostorách ve svém vlastnictví nebo užívání podmínky pro rychlé zdolávání 
požáru a pro záchranné práce, 

g) umožnit orgánu státního požárního dozoru provedení potřebných úkonů při zjišťování 
příčin ke zjištění požáru a v odůvodněných případech mu bezúplatně poskytnout výrobky 
nebo vzorky k provedení požárně technické expertizy ke zjištění příčiny vzniku požáru, 

h) oznamovat bez odkladu územně příslušnému hasičskému záchrannému sboru každý 
požár vzniklý při činnostech, které vykonává nebo v prostorách, které vlastní nebo užívá, 

i) ten, kdo je povinen vykonávat dohled nad osobami, které nemohou posoudit následky 
svého jednání (děti do 15 let věku) je povinen dle zvláštních zákonů dbát, aby tyto osoby 
svým jednáním nezpůsobily požár, 



4 
 

j) při používání tepelných, elektrických, plynových a jiných spotřebičů, u kterých není 
k dispozici průvodní dokumentace, postupovat podle dokumentace technicky a funkčně 
srovnatelných druhů a typů spotřebičů, 

k) ukládat popel na bezpečné místo, do nehořlavých nádob s nehořlavým víkem, 
l) zajistit, aby roztopená kamna, zapnuté el. nebo plynové spotřebiče, pokud to návod 

k obsluze vyžaduje, nebyly nechány bez dozoru, 
m) dodržovat návod na instalaci a užívání spotřebičů v určené bezpečné vzdálenost od 

stavebních konstrukcí, podlahové krytiny a zařizovacích předmětů z hořlavých hmot a 
zajistit, aby se v blízkosti spotřebičů nenacházely snadno hořlavé látky včetně paliva, 

n) při používání spotřebičů na propan butan umísťovat provozní kovové tlakové nádoby na 
lehko přístupném, dostatečně větratelném místě, kde se nenachází zdroj otevřeného 
ohně, zásobní kovové tlakové nádoby chránit před povětrnostními a jinými vlivy a 
neodkládat je v prostorách pod úrovní okolního terénu, ve světlících, na půdách, 
v garážích, v kotelnách, šachtách bytových jader, v místnostech tvořících bytová 
příslušenství, v místnostech určených ke spaní a v jiných společenských prostorách, pro 
přenosné plynové spotřebiče skladovat zásobní tlakové nádoby nejvýše o celkové 
hmotnosti obsahu 5 kg, 

o) komíny a kouřovody udržovat v takovém stavebně technickém stavu, aby byla zajištěna 
požární bezpečnost při provozu připojených tepelných spotřebičů. Čištění a kontrolu 
komínů zabezpečovat ve lhůtách a způsobem stanoveným zvláštním právním 
předpisem, 

p) uskladňovat hořlavé látky v půdních prostorách ve vzdálenosti nejméně.1 metr od 
vnějšího povrchu používaného komínového tělesa, 

q) pevná paliva ukládat odděleně od jiných druhů paliv nebo hořlavých či hoření 
podporujících látek, 

r) při skladování látek majících sklon k samovznícení podle druhu a způsobu umístění 
skladovat, zda nedochází k procesu samovznícení, 

s) ke skladování nebo ukládání hořlavých kapalin používat pouze obaly, nádrže nebo 
kontejnery k tomuto účelu určené. Hořlavé kapaliny, hořlavé a hoření podporující plyny 
skladovat pouze v prostorách, které jsou k tomuto účelu určeny, 

t) neukládat hořlavé kapaliny ve společných a ve sklepních prostorách bytových domů 
nebo ubytovacích zařízeních, s výjimkou hořlavých kapalin potřebných k vytápění těchto 
objektů v maximálním množství 40 litrů v nerozbitných přenosných obalech pro jeden 
tepelný spotřebič, 

u) v jednotlivých a řadových garážích ukládat nejvýše 40 litrů pohonných hmot pro osobní 
automobily a 80 litrů pro nákladní automobily v nerozbitných přenosných obalech a 
nejvýše 20 litrů oleje na jedno stání. V hromadných garážích pohonné hmoty ani oleje 
neukládat s výjimkou provozních náplní a záložního paliva, které jsou součástí vozidel, 

v) nádoby s hořlavými nebo hoření podporujícími plyny umísťovat na snadno přístupných 
a dostatečně větraných a proti nežádoucím vlivům chráněných místech. Tyto nádoby 
nelze nikdy ukládat v prostorách pod úrovní okolního terénu, ve světlících, v garážích, 
kotelnách, místnostech určených ke spaní, ve společných prostorách bytových domů a 
ubytovacích zařízeních, 

w) v objektech obce smluvně pronajatých jiným osobám, se povinnost zajištění požární 
ochrany vztahuje na tyto osoby, není-li v písemné smlouvě stanoveno jinak. Ve 
společných prostorech obce zajišťuje PO obec Lichkov. 

3) Fyzické osobě je zakázáno: 
a) vědomě bezdůvodně přivolat jednotku požární ochrany nebo zneužít linku tísňového 

volání, 
b) provádět práce, které mohou vést ke vzniku požáru, pokud nemá odbornou způsobilost 

požadovanou pro výkon takových prací, 
c) poškozovat, zneužívat nebo jiným způsobem znemožňovat použití hasících přístrojů 

nebo jiných věcných prostředků požární ochrany a požárně bezpečnostních zařízení, 
d) omezovat nebo znemožňovat použití označených nástupních ploch pro požární 

techniku, 
e) používat barevné označení vozidel, lodí a letadel jednotek požární ochrany, 
f) provádět vypalování porostů. 

 



5 
 

Čl. 5 
Zabezpečení požární ochrany v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru 

1) Pro účely požární ochrany se „dobou zvýšeného nebezpečí vzniku požáru“ (v souladu 
s nařízením Pardubického kraje), popřípadě činnostmi, u kterých hrozí nebezpečí vzniku 
požárů rozumí: 
a) období sklizně obilovin a pícnin, včetně jejich posklizňové úpravy a skladování, 
b) provádění lesních prací spojených se spalováním zbytkové dřevní hmoty při těžbě 

lesních porostů, 
c) spalování hořlavých látek a materiálů na volném prostranství (sláma, seno, listí, dřevo 

apod.), 
d) období mimořádného sucha – období bez déletrvajících dešťových srážek 

a s mimořádně teplým a suchým počasím, 
e) používání tepelných spotřebičů a manipulace s nimi, 
f) skladování a používání hořlavých látek, plynů a kapalin. 

2) Pokud by druh vykonávané činnosti vyžadoval užití otevřeného ohně, pyrotechniky nebo 
používání nebezpečných hořlavých látek v nebezpečném množství, je povinen ten, kdo 
činnost provádí zřídit minimálně „požární hlídku“ nebo asistenci „požární jednotky“. 

3) Povinnosti při činnostech s nebezpečím vzniku požáru a spalování hořlavých látek 
na volném prostranství – v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru 
a) je zakázáno plošné vypalování porostů, 
b) je zakázáno zakládat ohně, kouřit či jiným způsobem používat otevřený oheň v lesích, a 

50 m od lesních porostů, v blízkosti dozrávajícího obilí a jiných hořlavých látek a 
materiálů, a na zakázaných místech, 

c) spalování hořlavých látek lze provádět pouze v dostatečné a bezpečné vzdálenosti od 
budov, hoř. materiálů, porostů tak, aby nemohlo dojít k jejich přímému zapálení či 
následnému rozhoření, 

d) spalování se musí provádět pod stálým dozorem dospělé osoby a místo spalování nebo 
ohniště opustit až po bezpečném zajištění a uhašení ohně tak, aby nedošlo k jeho 
opětovnému rozhoření, 

e) spalování se nesmí provádět za větrného počasí, 
f) místo spalování musí být zabezpečeno dostatečnými hasebními prostředky (hasící 

přístroje, nádoby s vodou, lopaty apod.), 
g) je zakázáno používat zábavní pyrotechniku a jiné podobné výrobky a prostředky, pokud 

by mohly způsobit požár, 
h) je zakázáno spalovat na volném prostranství hořlavé látky a materiály, jako jsou tuhé, 

kapalné, a plynné látky, které přímo nebo po chemické nebo fyzikální změně v ovzduší 
nebo po spolupůsobení s jinou látkou nepříznivě ovlivňují ovzduší, a tím ohrožují a 
poškozují zdraví lidí nebo ostatních organismů, zhoršují jejich životní prostředí, 
nadměrně obtěžují nebo poškozují majetek, 

i) případné místo pro rozdělávání ohně (tábořiště apod.) musí být izolováno od všech 
snadno zápalných látek a materiálů. 

4) Mimořádná sucha – období mimo řádného sucha. Počátek a ukončení sucha se 
vyhlašuje Obecním úřadem, např. na základě rozhodnutí krajského úřadu. V období 
zvýšeného nebezpečí vzniku požáru – mimořádného sucha: 
a) je zakázáno zakládat ohně, kouřit či jiným způsobem používat otevřený oheň v lesích, 

v katastru obce, v blízkosti dozrávajícího obilí a jiných hoř. látek a materiálů, 
b) je zakázáno používání mechanizačních prostředků při lesních pracích, které nejsou 

opatřeny lapači jisker nebo jiným zařízením zabraňujícím úletu rozžhavených částic 
z výfukového potrubí, 

c) musí být zajištěna průjezdnost příjezdových cest a lesních komunikací, 
d) v období sklizně upřednostnit sklizeň dozrálých pícnin a obilovin na místech podél 

železniční tratě a podél veřejných komunikací, 
e) dbát zvýšené pozornosti při skladování hořlavých materiálů, dodržovat technologie 

dosoušení a skladování píce a slámy včetně měření teplot a provádění kontrol, 
f) dodržovat další povinnosti právnických a podnikajících fyzických osob a fyzických osob 

dané jinými předpisy týkající se požární ochrany. 
 
 



6 
 

Čl. 6 
Zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se účastní větší počet osob 

ohlašovací povinnost, podmínky zabezpečení PO 
1) Akcí se rozumí společenské, kulturní, sportovní, církevní a jiné akce (např. různá 

představení, burzy, mítinky apod.), které probíhají ve stavebně uzavřených prostorách nebo 
na oplocených či jinak stavebně ohraničených venkovních prostranstvích. 

2) Akcí, které se zúčastňuje větší počet osob se považuje: 
a) akce s účastí více jak 500 osob – na venkovních prostranství (včetně organizátorů a 

účinkujících, 
b) akce s účastí více jak 200 osob ve stavebním objektu nebo shromažďovacím prostoru, 
c) akce, kterou v závažných případech určí – stanoví Hasičský záchranný sbor (dále jen 

HZS) Pardubického kraje. 
3) Pořadatel organizující akci je povinen: 

a) pořadatel organizující akci je povinen ohlásit obecnímu úřadu Lichkov místo, datum, 
odpovědnou osobu, zabezpečení PO pořádané akce podle následujících ustanovení, 
doložit souhlas majitele objektu nebo pozemku s konáním akce, stanovit nepřekročitelný 
početní limit osob, které se mohou akce zúčastnit, určit početní stav členů požární hlídky 
na této akci (viz příloha č. 2), to vše nejméně 10 dní před konáním akce. Obecní úřad 
může stanovit další podmínky k řádnému zabezpečení požární ochrany akce, 

b) pokud obecní úřad stanoví další podmínky, musí pořadatel ohlásit splnění těchto 
podmínek nejméně 3 dny před konáním akce. 

 
Čl. 7 

Fyzické osoby, právnické a podnikající fyzické osoby jsou povinny se řídit vyhlášenými 
závaznými předpisy, pokyny a nařízeními týkajícími se požární ochrany. 

 
HLAVA IV. 

Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany 
 

Čl. 8 
1) Přijetí ohlášení požáru, živelné pohromy či jiné mimořádné události v katastru obce Lichkov, 

je zabezpečeno ohlašovnou požárů uvedenou v článku č. 11. 
2) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelnými pohromami a jinými 

mimořádnými událostmi v katastru obce, je zabezpečena jednotkami požární ochrany 
uvedenými v příloze 1. 

3) Trvalá pohotovost pro účely obce je zajištěna pomocí nepřetržité služby operačního 
střediska hasičského záchranného sboru kraje na čísle tísňového volání – 150. 

 
HLAVA V. 

Kategorie jednotky sboru dobrovolných hasičů obce (JSDH), jejich početní stav a 
vybavení 

 
Čl. 9 

1) Obec Lichkov zřizuje jednotku požární ochrany (dále jen „JSDH“) kategorie JPO III. a 
zabezpečuje financování provozu a údržby techniky, osobního a věcného vybavení JSDH 
a provoz objektu hasičské zbrojnice. 

Počet členů a jednotek:   Funkce: 
Počet jednotek: 1    velitel jednotky: 1 
Počet členů celkem: 13   velitel družstva: 1 

strojník: 4 
hasič: 7 

Vybavení: 
Požární vozidla: Tatra Terrno 1  SPZ: 1E1 6441 

Peugeot Boxer  SPZ: 5E3 3005 
   Škoda Roomster  SPZ: 4E7 4354 
Spojové prostředky: 2 kusy instalované radiové stanice ve vozidle Tatra Terrno 1 
a Peugeot Boxer. 
Krizové mobilní telefony obce:  



7 
 

 1 kus – starosta obce č. tel.: 724 880 001 a 731 469 469 
 1 kus – velitel JSDH č. tel.: 605 867 964 

2) Předmět činností a hlavní úkoly JSDH obce: 
a) provádění požárního zásahu podle příslušné dokumentace požární ochrany, nebo při 

soustředění a nasazení sil a prostředků, 
b) provádění záchranné práce při živelných a jiných mimořádných událostech, 
c) spolupráce při zdolávání požáru a záchranných pracích při živelných pohromách a jiných 

mimořádných událostech s ostatními jednotkami PO a ostatními složkami integrovaného 
záchranného systému (HZS), 

d) Plnění úkolů na úseku civilní ochrany obyvatelstva. 
3) Vymezení působnosti: 

a) své základní úkoly plní JSDH především ve svém územním obvodu. Na území jiných 
obcí plní tyto úkoly dle poplachového plánu nebo na základě povolání operačního 
střediska HZS kraje, 

b) JSDH obce vykonává svoji činnost v souladu s obecně závaznými právními předpisy, 
c) činnost v JSDH obce při hašení požárů, provádění záchranných prací při živelných 

pohromách a jiných mimořádných událostech se považuje za výkon občanské 
povinnosti, 

d) činnost v JSDH obce při nařízeném cvičení nebo nařízené odborné přípravě je jiným 
úkolem v obecném zájmu, 

e) činnost v JSDH obce je hrazena z prostředků obce Lichkov 
 

HLAVA VI. 
Zdroje vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé použitelnosti 

 
Čl. 10 

1) Jako hlavní zdroje vody pro hašení požárů jsou stanoveny stávající vodovodní řady 
obecního vodovodu s osazenými hydranty, které se nacházejí v jednotlivých částech území 
obce Lichkov. Jedná se o podzemní hydranty, které jsou označeny ocelovými modrými 
sloupky se štítky a jsou trvale použitelné. 

2) Opravy a provozuschopnost hydrantů zajišťuje provozovatel obecní vodovodní sítě – obec 
Lichkov. Obec provádí údržbu hydrantů a okolí odběrných míst tak, aby byly vždy 
použitelné. Dále zajišťuje pravidelnou roční kontrolu provozuschopnosti 

3) V objektech ve vlastnictví obce, kde charakter provozu nedovoluje hasit vodou, obec zajistí 
vhodné hasební podmínky a prostředky. V objektech obce, smluvně pronajatých 
právnickým nebo podnikajícím fyzickým osobám se tato povinnost vztahuje na 
provozovatele – nájemce, není-li v písemné nájemní smlouvě stanoveno jinak. 

 
HLAVA VII. 

Seznam ohlašoven požárů a míst pro hlášení požárů 
 

Čl. 11 
1) Hlavní ohlašovnou požáru je ohlašovna požárů v operačním středisku Hasičského 

záchranného sboru Pardubického kraje – č. tel.: 150. 
2) Místo pro ohlášení požárů obce: Obecní úřad Lichkov čp. 203: č. tel.: 465 635 531. 
3) Místo pro ohlášení požáru je v I. NP – kancelář Obecního úřadu Lichkov, čp. 203 a je 

označeno tabulkou s nápisem „Místo pro ohlášení požáru“. 
 

HLAVA VIII. 
Způsob vyhlášení požárního poplachu 

 
Čl. 12 

1) Požární poplach jednotce JSDH je vyhlašován: 
a) dálkově sirénou ovládanou z operačního střediska HZS kraje (siréna je umístěna na 

objektu obce Lichkov), 
b) spínačem požární sirény umístěného u vchodu do objektu hasičské zbrojnice JSDH obce 

Lichkov (siréna je umístěná na sloupu u hasičské zbrojnice Lichkov, 
c) rozhlasem – mluvící sirénou (oznamuje místo požáru) umístěnou na obci Lichkov. 



8 
 

2) Při vyhlašování požárního poplachu sirénami se dodržuje celostátně platný tvar signálu – 
25 vteřin zapnuto, 10 vteřin vypnuto, 25 vteřin zapnuto. 

3) Pokud uvedené sirény jsou nefunkční (z důvodu oprav, závady apod.) je nutné vyhlášení 
poplachu provádět jiným náhradním způsobem. 

4) Obec je povinna přezkušovat funkčnost uvedených sirén a jiných prostředků pro 
vyhlašování poplachu, vždy první sobotu v měsíci ve 12.00 hodin po dobu 15 sekund (viz 
Požární poplachový plán). 

 
HLAVA IX. 

Ostatní ustanovení 
 

Čl. 13 
Každý je povinen počínat si tak, aby nezadal příčinu ke vzniku požáru, neohrozil život a 
zdraví osob, zvířat a majetek. Při zdolávání požárů, živelných pohrom a jiných 
mimořádných událostí je povinen poskytovat přiměřenou pomoc, nevystaví-li tím vážnému 
nebezpečí nebo ohrožení sebe nebo jiné osoby blízké nebo nebrání-li mu v tom důležitá 
okolnost, a poskytnout potřebnou věcnou pomoc. 

 
HLAVA X. 

Závěrečná ustanovení 
 

Čl. 14 
1) Obsahem přílohy č. 1 je seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany z požárního 

poplachového plánu Pardubického kraje. 
2) Tímto dokumentem nejsou dotčeny povinnosti právnických a fyzických osob při 

předcházením požárům a při jejich zdolávání, které vyplývají ze zvláštních právních 
předpisů, zejména zákona o požární ochraně. 

 
č.j.:OULi/949/eč.1166/2023-STAR 
spisový a skartační znak: 104.1/A.5 
 
 

Mgr. Roman Richtr v. r. 
 starosta 

Stanislav Moravec v. r. 
 místostarosta 

  



9 
 

Příloha č. 1 
Seznam sil a prostředků jednotek PO z požárního poplachového plánu dle § 10 odst. 6 

NV č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů 

V případě požáru v závislosti na příslušném stupni poplachu zasahují v obci následující 
prostředky: 
 

 
 
 
Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Lichkov v jednotlivých stupních poplachu poskytuje 
pomoc obcím a jejich částem. 
 
Výjezd JSDH obce Lichkov pro poskytnutí pomoci ostatním obcím se provádí pouze na 
vyžádání operačního střediska HZS kraje. 
  



10 
 

Příloha č. 2 
Podrobnosti o zřizování a činnosti požární hlídky: 

1. Požární hlídka je zpravidla složena z velitele a dvou členů. 
2. Složení požární hlídky z nižšího počtu osob je možné pouze v případech, kdy veškeré 

povinnosti určené požární hlídce mohou být zajištěny tímto sníženým počtem osob. 
3. Organizátor akce zajišťuje odpovídající podmínky pro činnost požárních hlídek, zejména 

aby: 
- byly vymezeny úkoly požární hlídky, včetně určení stanoviště, přičemž úkoly musí být 

stanoveny tak, aby je bylo možné velitelem a členy požární hlídky obsáhnout a byly 
stanoveny vždy konkrétní fyzické osobě, 

- byl stanoven a zabezpečen mezi velitelem a členy požární hlídky, v případě většího 
počtu požárních hlídek i mezi veliteli požárních hlídek, funkční způsob komunikace pro 
průběh akce k zajištění neodkladného předávání informací. 

4. Osoby, zařazené do požární hlídky, musí být starší 18 let, musí být tělesně a duševně 
zdatné pro plnění stanovených úkolů a musí absolvovat odbornou způsobilost. 

5. Velitel i členové požární hlídky musí být při akcích viditelné označení rukávovou páskou 
s nápisem „POŽÁRNÍ HLÍDKA“. 

6. Úkoly stanovené požární hlídce musí být uvedeny jednoznačně, konkrétním osobám a 
musí být součástí odborné přípravy osob zařazených do požární hlídky. 

7. Velitel: 
- odpovídá za plnění úkolů požární hlídky a zajišťuje provedení kontrolních úkonů ve 

stanoveném rozsahu a určeným způsobem, provedení záznamů a o jejich výsledcích 
(zjištěných skutečnostech), např. v požární knize nebo jiném určeném dokumentu, 
zajistí, aby zápis podepsali ti, kteří kontrolu provedli. Záznam obsahuje vždy datum a 
čas, jména členů požární hlídky, stav prostoru (objektu) včetně popisu případných 
nedostatků a způsobu jejich odstranění, 

- předkládá záznam o výsledku kontroly provedené před zahájením akce 
organizátorovi akce nebo jím určené osobě, což tito potvrdí svým podpisem, 

- předkládá záznam o výsledku kontroly provedené při ukončení akce organizátorovi 
akce nebo jím určené osobě, což tito potvrdí svým podpisem. 

8. Požární hlídka: 
- provádí kontrolu stanoveného prostoru, dle určených kontrolních úkonů (např. 

rozmístění hasících přístrojů, zajištění volných únikových komunikací a východů 
včetně funkčnosti jejich vybavení a provedení označení, vybavení hydrantových skříní 
a hydrantových systémů) a vyžaduje předložení příslušných podkladů a dokladů, jimiž 
se prokazuje plnění stanovených povinností a podmínek požární bezpečnosti, 

- dohlíží na dodržování předpisů o požární ochraně a opatření stanovených 
organizátorem akce, popř. obecním úřadem, krajským úřadem a vyžaduje jejich 
plnění, plní další úkoly stanovené pořadatelem akce. 

9. Osoba zařazená do požární hlídky je povinna: 
- zúčastnit se odborné přípravy, jejíž součástí je mimo jiné seznámení a charakterem 

akce, s místem konání akce, s dokumentací/ dokumenty, kterými jsou stanoveny 
podmínky požární bezpečnosti pro akci (např. úkoly pož. hlídky, pož. řád, pož. 
poplachové směrnice, pož. evak. plán, základní dokumentace k požárně 
bezpečnostním zařízením, dokumenty související s podmínkami stanovenými tímto 
nařízením (vymezení, o které dokumenty se jedná, přísluší organizátoru akce, 

- k výkonu činnosti požární hlídky nastoupit v časovém předstihu před zahájením akce 
stanoveném pořadatelem akce, 

- nosit v průběhu akce stanovené označení. 
10. Nezbytným obsahem odborné přípravy je: 

- seznámení se s pokyny pro činnost požární hlídky, opatřeními stanovenými 
organizátorem akce, dokumentací požární ochrany, vztahující se k akci (požární řády, 
požární poplachové směrnice, požárně evakuační plány, základní dokumenty 
k požárně bezpečnostním zařízením v objektu a opatření stanovená organizátorem 
akce, 

- způsob vyhlášení požárního poplachu, přivolání jednotky požární ochrany a použitím 
věcných prostředků požární ochrany a požárně bezpečnostních zařízení, se 



11 
 

způsobem, podmínkami a možnostmi hašení požáru, evakuace osob, zvířat nebo 
majetku. 


